
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  21Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0421/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
02.10.2017 à 07.11.2017, a Extensionista Rural I, Pedagoga, 
ZÉLIA VANUZA MARQUES- Matricula nº 57212719/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de São João da Ponta/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0420/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, a 
contar de 01/09/2017, o Extensionista Rural I, Eng.º- Agrônomo 
UBIRATAN DE PINA- Matricula nº 57175468/1, do Escritório 
Local de Mojuí dos Campos, para exercer suas funções no 
Escritório Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0419/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, a 
contar de 01.09.2017, a Extensionista Rural-I Eng.ª - Florestal 
TANGRIENNE CARVALHO NEMER- Matricula nº 57175844/1, 
do Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regional 
das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0418/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.09.2017, a Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária 
MARIZITA LIMA FERREIRA - Matricula nº 57210962/1, para 
Exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Mojú/Escritório Regional do Tocantins.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0417/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01.09.2017, 
a Portaria de nº 0111/2012, que designou o Extensionista Rural 
I, Engº Ambiental GENILSON POMPEU PINTO - Matrícula nº 
55585823/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Mojú/Escritório Regional do Tocantins.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0416/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
02.10.2017 à 07.11.2017, o Extensionista Rural Il, Técnico em 
Agropecuária, ALEXANDER FARIAS VALENTE- Matricula nº 
54196324/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Oriximiná/Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0415/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
02.10.2017 à 07.11.2017, o Assistente de Administração JOÃO 
BATISTA DE ARAÚJO DIAS- Matricula nº 3176037/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Primavera/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0414/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.10.2017 à 
07.11.2017, o Extensionista Rural I, Eng.º- Agrônomo RISALDO 
MUNIZ DO NASCIMENTO- Matricula nº 55585965/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de São João de Pirabas/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0413/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
02.10.2017 à 07.11.2017, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária ADJACI SILVA RAFAEL- Matricula nº 
57214579/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Bom Jesus do Tocantins/Escritório Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0412/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.10.2017 à 
07.11.2017, o Extensionista Rural I, Eng.º- Ambiental MATHEUS 
SOARES SOUSA- Matricula nº 57175848/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Canaã dos Carajás/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0411/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.10.2017 à 
07.11.2017, o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
FÁBIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO- Matricula nº 
57175871/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Itupiranga/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0410/2017 – 29.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.10.2017 à 
07.11.2017, o Agente Operacional ISAC MIRANDA MACHADO- 
Matricula nº 57175871/1, para responder pela Secretaria da 
Coordenadoria de Operações/COPER, em virtude da titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 223664

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 138872 DE 19/01/2017
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVE Nº 
010/2014 –ESLOC. AVEIRO
ONDE SE LÊ: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 010/2013
LEIA-SE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 010/2014 Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 131055 de 23/05/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO APOSTILAMENTO Nº 033/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATO 010/2013 – ESCRITÓRIO LOCAL DE 
AVEIRO
LEIA-SE: CONTRATO 010/2014 – ESCRITÓRIO LOCAL DE AVEIRO
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 223616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

LEILÃO N. 005/2017 – SEMAS
Processo n. 18723/2017
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos 
pela SEMAS que se encontram no pátio da empresa L.N GUERRA 
INDÚSTRIA,   conforme disposições deste Edital e informações 
constantes no Anexo I – Relação dos Produtos Florestais;
De acordo com os autos do processo e com a Ata da Sessão, 
adjudico, homologo e autorizo a publicação do resultado da 
licitação do Leilão em epígrafe, apresentando o vencedor pelo 
maior preço ofertado por lote:

LOTE EMPRESA DESCRIÇÃO VALOR FINAL

ÚNICO

NORDISK TIMBER 
EIRELI
CNPJ n. 
04.990.321/0001-
31

Produtos fl orestais, 
lote ÚNICO com 
volumetria de 
1.648,7406 m³ de 
diversas espécies, 
especifi cadas no anexo 
I do Edital do Leilão 
n.º 05/2017-SEMAS.

R$ 
597.252,54 
(quinhentos 
e noventa 
e sete mil, 
duzentos e 
cinquenta e 
dois reais e 
cinquenta 
e quatro 
centavos.)

Belém (Pa), 04 de setembro de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 223666

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1448/2017-GAB/SEMAS DE 23 D 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: APOIO AS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA         
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 21/08 A 25/08/2017- (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5853281 - EMERSON LOPES DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5234336/1 – CARLOS MARTINS DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 61115- RAIMUNDO  JORGE DURANS DA SILVA (POLICIAL 
CIVIL)
- 5735442/3- THIAGO SEDEPA LIMA – (POLICIAL CIVIL)
- 5411807- ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFIRIO- (POLICIAL 
CIVIL)
- 5331978- ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARR- (POLICIAL 
CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 219522
PORTARIA Nº 1510/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA E TOMÉ-AÇU/PA
PERIODO: 28/08 A 31/08/2017 – (03 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5913057/2- JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 223487
PORTARIA Nº 1502/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE 

SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE CAR/PRA/
LICENCIAMENTO: SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E 
DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERIODO: 11/09 A 15/09/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5916957/ 2 - RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 223044
PORTARIA Nº 1508/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA SOBRE O SISTEMA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA
PERIODO: 13/09 A 15/09/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5167299/1- NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA- (ENGENHEIRO 
QUIMICO/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 223535
PORTARIA Nº 1509/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CAR/PRA 
NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PRA E LINCENCIAMENTO NO 
MUNICIPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA
PERIODO: 11/09 A 15/09/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5917701/2- IGOR SILVESTRE DA SILVA- (TECNICO EM GESTAO 
DE INFORMATICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 223522


